Compte administratif 2016

Mesdames, Messieurs,

Le compte administratif rapproche les autorisations budgétaires inscrites au budget des
réalisations effectives en dépenses et en recettes.

L'article L 2121-31 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que « le conseil
municipal arréte le compte administratif qui lui est annuellement présenté par le Maire .

En application de I'article 107 de la loi NOTRe, codifié & 'article L2313-1 du CGCT, une note
de présentation du compte administratif est jointe a cette délibération.

Compte tenu des réalisations de I'exercice 2016 et du résultat reporté de 2015, le compte
administratif 2016 fait apparaitre les résultats suivants :

Compte administratif 2016 Section de fonctionnement | Section d'investissement

recettes 13 124 975,90 1 301 658,85

dépenses 11 883 661,22 2 089 010,37

solde 1241 314,68 -787 351,52

résultat reporté 2015 1694 282,55 516 783,93

résultat de cloture 2016 2 935 597,23 -270 567,59

recettes reportées 0,00 146 934,00

dépenses reportées 0,00 438 246,96| résultat de cloture
résultat net 2016 2 935 597,23 -561 880,55] 2373 716,68 €

L’exécution 2016 de la section de fonctionnement présente un solde excédentaire de
1 241 314,68 €, qui, additionné au résultat reporté de 2015 (1 694 282,55 €), conduit & un
excédent de fonctionnement de 2 935 597,23 €.

L'exécution 2016 de la section d'investissement présente un solde déficitaire de
787 351,52 €, qui, additionné au résultat reporté de 2015 (516 783,93 €), porte le résultat de
la section d’investissement avant restes a réaliser a —270 567,59 €.

Le fonds de roulement de la commune au terme de I'exercice 2016 est déterminé a partir
des soldes des deux sections avant restes a réaliser® (ceux ci n'ayant, par définition, pas fait
'objet de réalisation et donc n'ayant pas eu dimpact sur la trésorerie), il s'éleve donc a
2 665 029,64 € (2 935 597,23 € + (- 270 567,59 £)).

Le résultat net de cloture s’apprécie en tenant compte des restes a réaliser : il convient de
financer les engagements de la commune, méme si ceux ci n'ont pas encore donné lieu a
réalisation : les intégrer a la détermination du résultat revient a disposer d’une photographie
des comptes au 31 décembre qui tient compte a la fois des réalisations effectives mais aussi
des engagements pris par la collectivité.

Il convient donc d’additionner au résultat de la section d’investissement (270 567,59 €) le
solde des restes a réaliser de recettes (146 934 €) et de dépenses (438 246,96€). Le résultat
de la section d’investissement devient alors déficitaire et s’établit a —-561 880,55 €.

1 = dépenses et recettes reportées



Le résultat net de cloture de I'exercice 2016 s’éleve donc a :
2 935 597,23 €-561880,55€=2373716, 68 €

Monsieur le Maire se retire de la séance avant le vote.



Note de présentation du compte administratif 2016
au Conseil Municipal

La mise en ceuvre du budget de la commune de Francheville en 2016 a poursuivi la politique
responsable et constructive développée par la municipalité en 2015 en accord avec ses
engagements, tout en répondant aux défis d’un contexte budgétaire tres contraignant :

- développer un service public communal de qualité tout en finangant les
investissements nécessaires au bon entretien et a I'amélioration du patrimoine public
communal ;

- ne pas augmenter les taux communaux des impéts locaux malgré la baisse
importante des dotations de I'Etat et les charges liées a la réforme des rythmes
scolaires ;

- maitriser la dépense publique en réduisant les dépenses de fonctionnement et la
masse salariale grace a I'amélioration de la gestion et I'organisation municipales ;

- accompagner au mieux I'exercice et le développement des différentes missions
communales, notamment dans les domaines du scolaire, du social, de la sécurité, de
la culture, du sport, du cadre de vie et de 'économie ; le succes de la politique
culturelle nouvelle et diversifiée engagée en 2016 en fournit une riche illustration ;

- placer au cceur de la réflexion et de I'action municipales la préservation du cadre de
vie et de I'environnement ainsi que la qualité de la vie quotidienne des
Franchevillois ; accorder une attention légitime a la dynamique des milieux
économiques.

Cette politique volontariste a permis de répondre aux missions d’'un service public de qualité
tout en dégageant les marges de manceuvre nécessaires pour les investissements d’avenir
inscrits dans notre programme pluriannuel.

La commune affiche une diminution de ses frais de fonctionnement courants entre 2015 et
2016 de — 0,7%, représentant —76 301 € . Dans le méme temps, la commune enregistre une
baisse des recettes de gestion courante de — 0,57 %, représentant - 74 833 €. Ces taux
d’évolution permettent a la commune d'échapper a l'«effet ciseaux » (évolution des
dépenses supérieures a I'évolution des recettes).



L'examen de I'exécution budgétaire 2016 rend compte des différents postes porteurs de ces
résultats, et notamment :

En dépenses de fonctionnement :

Ml e poste des charges de fonctionnement (chapitre 011) est en progression de + 6,8 %,
représentant + 186,7 K€. Le chapitre est réalisé a hauteur de 2 547 956 € contre
2384 752 €en 2015et 2679 296 € en 2014.

La progression des dépenses reléve a hauteur de 137 K€ de lintégration des dépenses
culturelles au sein du budget principal.

Elle s’explique notamment aussi par une fuite d’eau (tribunes et buvette du stade) sur le
réseau ayant entrainé une surconsommation de l'ordre de 18,5 K€, ainsi que par une
progression des charges d’alimentation liée a la progression du nombre de repas servis (+14
KE

Les efforts de gestion des crédits ouverts se sont par ailleurs poursuivis en 2016 :

-le poste affecté aux fétes et cérémonies a diminué de 19 K€,

-le poste de fournitures administratives s’est stabilisé a 17 K€,

-le poste de frais d'affranchissement poursuit sa baisse (- 1,5 K€ en 2016 apres une baisse
en 2015 de 9 K€ en 2015).

AL e poste lié aux frais de personnel est en retrait pour la seconde année consécutive. La
baisse enregistrée est de — 0,14 %, représentant —10,6 KE€. Le chapitre 012 est réalisé a
hauteur de 7 332 368 € contre 7 342 964 € en 2015 contre 7 446 617 € en 2014.

Cette baisse trouve notamment son origine du fait de la baisse de cotisations au CNFPT qui
sont passées de 1% de la masse salariale a 0,9% ainsi que du fait de la poursuite des
actions en faveur de la maitrise de la masse salariale.

Ces mesures ont ainsi permis d'intégrer les dépenses liées a la reprise du personnel issu de
la régie culturelle, pour 48,5 KE.

dle poste des subventions et contributions est en baisse pour la seconde année
consécutive a hauteur de —19,7%, représentant — 260 138 €. Le chapitre 65 est réalisé a
hauteur de 1 057 190 € en 2016 contre 1 317 328 € en 2015.

La subvention versée au CCAS s'éléeve a

410 000 £. divers
3%

social

La subvention versée au centre social Michel
Pache (hors subvention liée aux rythmes
scolaires) s'éleve a 196 377,60 €, dont
183 300 € au titre de 2016 et 13 077,60 € au titre
du bilan 2015.

10 300 € ont par ailleurs été rattachés pour

scolaire
25%

prendre en charge en 2017 le bilan 2016. sport
34%
Les subventions versées par la commune aux
associations s’élevent, hors subventions versées culture
au centre social Michel Pache et au comité des 200

ceuvres sociales (62 800 €), a 171 595 £, selon
la répartition par secteur ci contre :



dle poste « atténuations de produits » recouvre des dépenses dont le montant est
déterminé par la loi, et notamment le fonds de péréquation des ressources communales
(FPIC), en progression de 32,5 K€ . Ce préléevement sur nos recettes a vocation a étre
redistribué a des communes dont les ressources sont estimées plus faibles comparativement
a celles de Francheuville.

Concernant les frais financiers de la collectivité, en I'absence d’emprunts nouveaux et
d'évolution des taux, I'échéance d'intéréts est en diminution de 10,5 % et s'établit a
187 799 €.

Ces realisations permettent a la commune d'afficher un niveau de dépenses de
fonctionnement de 793 € par habitant, contre 1 2232 € par habitant pour la moyenne des
communes de méme strate, soit un tiers de moins.

En recettes de fonctionnement

La maitrise des dépenses de fonctionnement menée par la commune intervient dans le
contexte de contraintes budgétaires imposé par I'Etat aux collectivités au travers de la
réduction progressive de la dotation globale de fonctionnement (DGF). A ce titre, la
commune de Francheville a perdu 222 K€ en 2016, le montant percu au titre de cette
dotation s’élevant & 956 044 €.

Elle est en outre accentuée par la diminution pour la seconde année consécutive du
versement du fonds départemental de péréquation de la taxe professionnelle (FDPTP) , de —
14,8 K€, dont les criteres d’attribution, désormais décidés par la Métropole, ont été modifiés
par délibération de son assemblée en 2015.

La commune enregistre également une baisse des remboursements issus de son assurance
statutaire (-75,5 K€), conformément a la couverture des risques qu’elle a contractée en 2015.

Enfin, la commune ne percoit plus de loyer de 25,5 K€ pour la location du fort, ainsi que le
prévoyait la convention d'objectif et de moyens de I'ancienne régie culturelle. Elle percoit en
revanche de nouvelles recettes issues de la billetterie des spectacles proposés dans la
cadre de sa nouvelle politique culturelle pour 41 K€.

D’autres progressions de recettes viennent contrebalancer la perte des ressources preécitées,
notamment celles en provenance de la fiscalité directe (+ 168 K€ issus exclusivement de la
progression des bases fiscales), de la nouvelle tarification des locations de salles
(+ 23,5 K€£), des droits périscolaires (+10 K€) ainsi de la redevance d’occupation du domaine
public (RODP, + 29 K€£), qui enregistre une progression conjoncturelle notable.

Autofinancement de I'exercice :

Le solde des réalisations entre les recettes et les dépenses réelles de fonctionnement est
appelé épargne brute.

Cet agrégat est essentiel, car il traduit les efforts de la collectivité effectués pour autofinancer
ses dépenses d'investissement (équipement et remboursement du capital de la dette).

2 Source : derniére donnée connue ,situation degtesmminefi, 2015



Les réalisations de I'exercice 2016 ont permis de dégager une épargne brute hors cessions
de 1 646 K€. Le taux d’'épargne brute (rapport entre I'épargne brute et les recettes de
fonctionnement) s’éléve a 12,60% en légére diminution par rapport & 2015.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

taux d'épargne brute hors cessions 11,20% 13,82% 1401 % 12,31% 7,13% 13,19% 12,60%

A cette épargne viennent s’additionner les produits de cessions, pour 3 K€ €, issus de
reprises sur cessions de véhicules et tondeuse, ainsi que les recettes d'investissement hors
emprunt (Fonds de Compensation de la TVA (176,5 Kg€), Taxe daménagement
(21 K€£), la Dotation d’Equipement des Territoires Ruraux (23,2 K€) et diverses dotations au
titre du Projet Nature Yzeron (4,4 K€).

L’ensemble de ces recettes constitue I'autofinancement :

(en K€)
exercice | 2016 |
recettes de gestion courantes 13 067
dont recettes de cessions 3
dépenses de gestion courantes 11 231
intéréts de la dette 187
épargne brute 1649
épargne brute hors produits de cessions 1646
épargne brute 1646
Origine de l'autofinancement dégagé sur I'exercice cessions 3
recette d'investissement 225
[Autofinancement de I'exercice | 1 874

Cet autofinancement de 1 874 K€ a permis de financer les dépenses d'équipement
(1 138 KE£) et le remboursement du capital de la dette (551 K€) sans recourir a de nouveaux
emprunts.

Parmi les équipements de cet exercice arrivés a ter me de leur réalisation,
figurent notamment :

- laréfection du sol du COSEC (72 K€),

- linstallation d’'un parcours de santé sur le site du fort de bruissin ( 39 K€)

- la poursuite de I'équipement informatique des services municipaux (209 K€)

- les cimetiéres (77 K€)

- les équipements scolaires (informatique : 29,5 K€, équipements mobiliers et de
restauration : 31 K€)

- un panneau d’affichage lumineux (33 K€)

La commune s’est en outre engagée par marchés a hauteur de 182 K€ au titre de la vidéo-
protection et a hauteur de 410 K€ (forfait provisoire) pour la maitrise d'ceuvre de la
requalification du parc sportif.

En matiére d’emprunt, en I'absence de souscriptions nouvelles, I'encours au 31 décembre
2016 s’éléeve a 6 553 081 €. Cet encours est réparti aupres de quatre préteurs (Caisse
d’'épargne, Crédit agricole / CACIB, la CAFFIL et la Caisse des Dépobts et Consignations).



Les emprunts sont adossés pour 62% sur des taux fixe et pour 38% a taux variable.
L’ensemble de ces préts est classés en catégorie Al de la charte Gissler, catégorie réputée
la plus sécurisée.

; o

Type de risque recs?:r:ttaclm I'er}f)cgzrs n;r:;::n
Fixe 4069916 € 62,1% 4 28%
Variable 2483 165 € 37,9% 0,06%
Total 6 553 081 € 100,0% 2,68%

La capacité de désendettement de la commune s’éléve a 3 ans 11 mois et 20 jours.
Le schéma suivant illustre I'origine du financement des investissements depuis 2010.

Financement des dépenses d'équipement depuis 2010
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La capacité de financement de I'exercice 2016 dégage un excédent. Le solde disponible
vient abonder la trésorerie en caisse.

en K€ | exercice | 2016 |
Autofinancement de l'exercice 1874
Dépenses d'investissement de l'exercice 1689
[Excédent | 185|
Trésorerie en début d'exercice 2 480
Trésorerie en fin d'exercice 2 665

La commune cléture donc 'année dans des dispositions favorables pour mener a bien son
programme pluri-annuel d'investissement.



Annexe : données comparatives d’exécution CA 2014,

2015, 2016 / budgété 2015, 2016

FONCTIONNEMENT
CREDITS taux d'évolution | taux de réalisation CREDITS taux d'évolution | taux de réalisation
DEPENSES CcA201 OUVERTS 2015 CA 2015 CA 2015/2014 CA/BP 2015 OUVERTS 2016 CA 2015 CA 2016/2015 CA/BP 2016
011 charges a caractére général 2 679 603,83 2787 373,20 2384 752,29 -11.00%,| 85,56% 2 787 370,00 2 546 680,56 6.79% 91.36%
dépenses de gestion courante 012 charges de personnel T 446 617,87] 7472 800,00 7342 964.24 -1.39%, 98,26% 7472 800,00 7332 368,24 -0.14%, 98.12%
014 atténuation de produits 202 676,00 228 302,00 227 342,00 12,17%, 99,68% 269 848,00 269 548,00 14,30%, 100,00%
65 autres charges de gestion courante 1471 168,77] 1349 806,40 1317 328,83 -10.46%)| 97,59% 1100 607,00 1057 190,18 -19,75%)| 96,06%
total dépenses de gestion courante 11 800 066,47] 11 838 281,60) 11 272 387,36] -4,47%| 95,22% 11 620 625,00} 11 196 086,98] -0,68%| 96,35%
charges financiéres et |66 charges financiéres 228 168,83 227 000,00 209 895,22 -8.01%, 92,46% 205 000,00 187 799.41 -10.53%) 91.61%
exceptionnelles |G? charges exceptionnelles 87 735,02 9 998,53 9 393.96 -69,29%) 93,95% 37 307.67] 34 694,39 269.33%, 92.99%
total des dépenses réelles de fonctionnement 12 115 973,32 12 075 280,13 11 491 676,56 -5,15%| 95,17% 11 862 932,87| 11 418 580,78 -0,64%| 96,25%
dépenses dordre |042 operation d'ordre de transfert entre section 473 805,80 £13 905 43 1426 024,22 200,97 %) 277,49% 462 867,00 465 080,44 -67,39%, 100.48%
total des dépenses de fonctionnement 12 589 779,12] 12 589 185,56 12 917 700,78 2,60% 102,61% 12 325 799,87 11 883 661,22 -8,00%| 96,41%
ntt | ity | camts | indttn e otesion| | CREOTS | cazvs | et | e et
013 atténuation de charges 175 420,95 5344413 203 480,02 16,00% 380.73%)| 42 000,00 136 178,14 -33.08%) 324.23%
70 produits des services 996 694,67] 1110 163,00 1133 273.17] 13.70%, 102,08%| 1082 408,00 1191 667,35 5.14% 110,08%
recettes de gestion courante 73 impéts et taxes 8930 917.50 8919 704,00 9191 217.00] 2.91% 103,04 %] 9 159 949,00 9 356 102,29 1.79%| 102,14%
74 dotations et participations 2743 431,50 2 545 221,00 2531 096,21 -T.74%, 99.45% 2 311022.00 2 280 586,18 -9.50% 99.12%
75 autres produits de gestion courante 34 342 43 33 400,00 36 456,39 6,16% 109,15%| 8 700,00 9 799,09 -73,12%| 112,63%
total recettes de gestion courante 12 846 464,62 12 628 532,13 13 059 066,40] 1,65% 103,41%| 12 604 079,00} 12 984 233,05 -0,57%| 103,02%
recettes exceptionnelles |?'? recettes exceptionnelles 176 829,94 57 963,04 1056 432,90 497 43% 1822,60% 26 039,86 8302111 -92,14%, 318.82%
total des recettes réelles de fonctionnement 13 057 636,99 12 719 895,17] 14 151 955,69 8,38% 111,26%| 12 630 118,86 13 067 254,16 -7,66%)| 103,46%
recettes dordre |042 opération d'ordre de transfert 95 267,94 47 855,00 32 283,29 -66,11%)| 67.46% 60 498,19 5772174 78.80% 71.71%
total des recettes de fonctionnement 13 152 904,93 12 767 750,17] 14 184 238,98 7,84% 111,09%)| 12 710 617,05 13 124 975,90 -1,47%)| 103,26%
|002 résultat reporté 578 051,10 656 636,89 656 636.89 13.59% 100,00%| 1694 262 55 1694 262,55 158,02%| 100,00%




INVESTISSEMENT

CREDITS
CREDITS taux d'évolution | taux de réalisation taux d'évolution | taux de réalisation
DEPENSES CA 2014 OUVERTS 2015 CA 2015 CA 2015/2014 CA/BP 2015 03:;“[1332:6 CA 2016 CA 2016/2015 CA/BP 2016
20 immobilisations incorporelles 50 124 37| 165 042,90 44 694,85 -10,83% 27,08% 283 551.30 133 950,80 199.70% 47.24%
204 subventions d'équipement versées 599700 62 455,00 50 716,00 745,69% 81,20% 30 786.00 12 314,40 -15.72%) 40,00%
dépenses dinvestissement 21 immobilisations corporelles 904 435 .43 1508 246.97] 972 500.46 7.53% 64.48% 1469 582.31 852 924 67] -12.30%| 58.04%
23 immobilisations en cours 0,00 0,00 0.00 0,00% 0,00 0.00] 0.00%, 0.00%
opérations 793 258,97] 520 732,26 131 339,55 -83,44% 25,22% 564 930,00 139 262,11 6.03% 24,65%
total dépenses d'équipement 1753 815,77 2 256 477,13 1199 250,86 -31,62%)| 53,15% 2 348 849,61 1138 451,98) -5,07% 48,47%
27 autres immobilisations financiéres 0,00 24 000,00 0.00 0,00% 0,00% 0,00 0.00] 0.00%, 0.00%
dépenses financiéres 16 emprunts 513 817,69 535 000,00 532 184,05 3.57% 99.47% 552 000,00 5561451,92 3.62% 99.90%
16 449 revolving 320 491,65 350 000,00 320 491,65 0,00% 91,57% 350 000,00 320 491,65 0.00% 91.57%
total dépenses financiéres 834 309,34 909 000,00 852 675,70] 2,20% 93,80% 902 000,00 871 943,57 2,26% 96,67%
total des dépenses réelles d'investissement 258812511 3165 477,13 2 051 926,56 -20,12%)| 64,82% 3 250 849,61 2010 395,55 -2,02% 61,84%
dépenses dordre |040 opérations d'ordre de transfert entre section 95 267 94 47 855,00 32 283,29 -66,11% 67,46% 80 498.19 57 721,74 78,80% 71,71%
P |E}41 opérations patrimoniales 4 652 57 0,00 0,00 -100,00% 23 157,08 20 893,08 90,07%
total des dépenses d'investissement 2 688 045,62 3213 332,13 2 084 209,85 -22,46%)| 64,86% 3 354 544,88 2089 010,37
|E}01 déficit d'investissement reporté 638 744 13 0,00 0,00 -100,00% 0,00 0,00 0,00%|
CREDITS
CREDITS taux d'évol taux de réali taux d'évol taux de réali
CA 2014 OUVERTS 2015 CA 2015 CA 201572014 CA/BP 2015 Og:;ﬁzi;gss CA 2016 CA 201672015 CA/BP 2016
13 subventions d'investissement 240 861,36 181 894,16 63 956,85 -73,45% 35,16% 236 906,15 27 672,51 -56,73%)| 11.68%
204 subventions d'équipement recues 0,00 1267.00 0.00 0,00% 0,00% 0,00 0,00 0,00%| 0.00%
recettes déquipsment 16 emprunts 0.00 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00%
aue 16 449 revolving 320 491,65 350 000,00 320 491,65 0,00% 91,57% 350 000,00 320 491,65 0.00% 91.57%
opérations 0,00 9 000,00 9 000,00 0,00% 100,00% 0.00 0,00 0.00% 0,00%
21 immobilisations corporelles 0,00 0.00 886,00 0.00 0.00
recettes d'équipement 561 353,01 542 161,16 394 336,50] -29,75%)| 72,13% 586 906,15 348 164,16] -11,71%| 59,32%
10 dotations fonds divers et réserves 510 257 46 29178900 281 543.26 -44.82% 96,49% 190 088.00 197 655,06 -29.80%| 103.98%
recettes financiéres 1068 affectation du résultat 1766 368,66 484 540,02 484 540,02 -12,57% 100,00% 269 866.11 269 866.11 -44,30%)| 100,00%
27 autres immobilisations financiéres 19 100,00 0,00 0,00 -100,00% 0,00% 0,00 0,00 0,00%| 0,00%
recettes financiéres 2 295 726,32 776 329,02] 766 083,28] 66,63%| 98,68% 459 954,11 467 521,17] -38,97%| 101,65%
total des recettes réelles d'investissement 2 857 079,33 1 318 490,18) 1160 419,78] -59,38%| 88,01% 1 046 860,26 815 685,33] -29,71%| 17,92%
recettes dordre |040 opérations d'ordre de transfert entre section 473 805,80 513 90543 1426 024,22 200,97% 277 49% 462 B67.00 465 080,44 -67,39%| 100,48%
|041 opérations patrimoniales 4 652,57 0,00 0.00 -100,00% 0,00% 23 197,08 20 593,08 0.00% 90,07%
total des r 1t 3 335 537,70 1 832 395,61 2 586 444,00 -22,46%)| 141,15% 1532 924,34 1 301 658,85 A9,67%| 84,91%
|[101 excedent d'investissement reporté 0,00 8 747,95 8 747,95 100,00% 516 783,93 516 783,93 5807.49% 100,00%
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